**ЭМСКИЙ УКАЗ 1876 ГОДА
ПО ОТДЕЛЕНИЮ СОБСТВЕННОЙ
ЕГО ИМПЕРАТОРСКОГО
ВЕЛИЧЕСТВА КАНЦЕЛЯРИИ.**

Немедленно выслать из края Драгоманова и Чубинского (автор слов украинского гимна), как неисправимых и положительно опасных в крае агитаторов.

“Государь Император 18/30 мая 1876 года Высочайше повелеть соизволил:

Не допускать ввоза в пределы Империи, без особого на то разрешения Главного Управления по делам печати, каких бы то ни было книг и брошюр, издаваемых за границей на украинском языке;

Печатание и издание в Империи оригинальных произведений и переводов на украинском языке воспретить, за исключением лишь: